民政部关于开展农村最低生活保障制度落实情况、受灾群众

冬春生活安排、《农村五保供养工作条例》执行情况等督促

检查的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E6_B0_91_E

6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_303512.htm 民政部关于开展农村

最低生活保障制度落实情况、受灾群众冬春生活安排、《农

村五保供养工作条例》执行情况等督促检查的通知 各省、自

治区、直辖市民政厅（局），新疆生产建设兵团民政局：为

深入贯彻党的十七大精神，落实好党中心、国务院改善民生

的政策措施，按国务院要求，民政部将联合有关部委，对农

村最低生活保障（以下简称农村低保）制度落实情况进行检

查，并结合进行受灾困难群众生活安排、《农村五保供养工

作条例》（以下简称农村五保条例）执行情况、受灾地方民

房恢复重建工作的督促检查。现就有关事宜通知如下：一、

督查的目的与内容这次督查的目的，一是把握农村低保工作

实情，督促各地建立和完善农村低保制度，确保低保金发放

到户；二是把握各地灾区群众生活安排和倒塌民房恢复重建

工作进展情况，切实安排好冬春期间受灾困难群众的基本生

活；三是摸清各地农村五保条例执行情况，推进各地实现“

应保尽保”和“按标施保”。重点督查以下内容：（一）农

村低保和农村五保制度建设。督查各地县级以上政府是否已

经出台农村低保、农村五保的规章制度或政策文件，以及具

体规定是否与国务院有关法规、文件的要求一致。（二）农

村低保和农村五保的保障对象、保障水平及资金落实情况。

把握各地农村低保已保对象数量及构成、应保对象数量及需

求，对照排查摸底数据督查各地农村五保“应保尽保”情况

，了解农村低保、五保对象申请审批程序，能否做到公开公

正；把握农村低保标准、农村五保标准（含分散与集中供养

）以及补助（供养）水平，督查实际保障效果，督查农村医

疗救助等配套救助政策的落实情况；督查农村低保资金投入

、划拨和发放情况，督查各地是否在地方财政预算中安排五

保供养资金并按时足额拨付；督查各地“农村五保供养服务

设施建设霞光计划”建设进展和资金使用情况。（三）农村

低保、五保能力建设情况。了解地方各级民政部门，非凡是

乡镇、村组在实施农村低保、五保工作上的人员、经费、办

公条件等情况，督查能否做到“有人办事、有钱办事”。（

四）倒塌民房恢复重建和冬春期间受灾群众生活安排。督查

各地倒塌民房恢复重建进展情况，已建成房屋的入住情况，

今年无法重建房屋的倒房户的安置情况，中心冬春生活困难

补助资金的拨付进度，地方各级冬春生活困难补助资金的配

套数量，以及冬春期间受灾困难群众生活安排情况。（五）

存在的困难和问题。了解各地在救灾救济、农村低保和农村

五保工作中碰到的突出困难和问题，所采取的有效应对措施

，以及有关意见和建议。由于2008年元旦、春节将要来临，

这次督查工作要与“两节”期间走访慰问优抚对象以及受灾

困难群众、低保户、五保户工作结合进行。二、督查的方式

与时间本次督查采取地方自查与上级抽查相结合的方法。地

方各级民政部门要在当地政府统一领导下，结合本地实际，

制定督查方案，会同有关部门组成联合工作组，扎实有效地

开展督查工作。在各地自查的基础上，民政部将会同中心有

关部门组成多个督查工作组，对各省（自治区、直辖市）的

部分地区进行抽查。督查要深入基层、进村入户，采取查看

政府制度文件、查验资金划拨和发放凭证、查阅对象审批档

案和花名册、走访受灾群众家庭等方式，逐项清查核实，全

面把握当地责任到位、政策到位、工作到位、资金到位情况

。上级抽查要充分利用城乡低保治理信息系统、民政统计台

账等平台，随机选取督查点和督查对象，了解各地工作实情

。在全面督查的同时，地方各级民政部门和乡镇政府要认真

细致地填报统计表格（样表附后）。此次督查的时间安排

在2007年12月初至2008年1月，地方自查要在12月底前完成。

各省（自治区、直辖市）民政厅（局）要对督查中把握的情

况进行分析研究，形成书面报告报省级人民政府，由省级人

民政府按照《国务院关于在全国建立农村最低生活保障制度

的通知》（国发〔2007〕19号）的要求，于年底之前上报国

务院，并抄送民政部。各省（自治区、直辖市）民政厅（局

）要做好统计表格的收集、汇总工作，于2008年1月10日前报

民政部。中心部委督查工作组将于2008年1月对各地进行抽查

，具体方案另行通知。三、有关要求（一）高度重视，加强

领导。对农村低保制度落实情况、农村五保条例执行情况、

灾区群众生活安排情况、民房恢复重建情况进行全面督查，

是贯彻党的十七大精神的实际行动，是落实农村五保条例和

全国建立农村低保制度工作会议精神的重要举措，各地民政

部门要高度重视，抓紧拟订本地督查方案，争取党政领导的

重视与支持，会同有关部门，采取切实可行措施，把这项工

作抓实抓好。（二）精心组织，务求实效。此次督查工作涉

及面广，各地民政部门要精心组织，加强协调，全面部署。

要对照督查内容，深入细致地开展督查，做到摸实情、讲实

话、办实事、求实效。督查工作开始前，各地要通过电视、

广播、报刊等媒体向社会发布公告，公布督查的主要内容和

安排，赢得社会的关心，接受人民群众的监督。（三）边查

边纠，推进工作。各地要以这次督查为契机，把握农村低保

、五保工作和受灾困难群众生活安排情况，查找工作中的薄

弱环节，了解面临的困难和问题，认真分析原因，研究提出

整改方案，切实推动上述工作健康发展，落实到位。对于督

查中发现的问题，要立即督促解决；对于违法违纪行为，要

严厉查处。同时，注重发现培养典型，总结推广经验，为规

范完善有关制度奠定基础。 民政部二七年十一月三十日 附件

：表1 省（自治区、直辖市）农村低保制度落实情况填报表

表2 省（自治区、直辖市）农村五保条例执行情况填报表表3

市（地、州、盟）民政部门填报表表4 县（市、区）民政部

门填报表表5 乡（镇）政府、街道办事处填报表表1 省(自治

区、直辖市)农村低保制度落实情况填报表（续）地区资金落

实情况（万元）工作力量上级补助资金当年地方预算安

排2007年实际支出 专职工作人员数(人)兼职工作人员(人)工作

经费（元/年）办公电脑（台）其中：公务员编制事业编制⋯

河北省省本级石家庄市市本级桥东区桥西区新华区裕华区长

安区晋州市市本级⋯唐山市市本级丰润区滦县滦南县⋯全省

合计填报人: 负责人:填报单位(盖章)填报时间:表2 省(自治区

、直辖市)农村五保条例执行情况填报表地区制度建设五保对

象(人)已公布的平均供养标准（元/年）供养资金（万元

）2007年实际人均发放供养金（元/人）是否已出台五保配套

文件应保人数已保人数集中供养人数集中供养分散供养当年

上级补助资金当年地方财政预算安排集中供养对象分散供养

对象老年残疾未成年⋯河北省省本级石家庄市市本级桥东区

桥西区新华区裕华区长安区晋州市市本级⋯唐山市市本级丰

润区滦县滦南县⋯全省合计填报人: 负责人:填报单位(盖章)填

报时间:表3 市(地、州、盟）民政部门填报表 省（区\市） 市

（州\盟）农村低保、五保工作情况填报表一、农村低保工作

情况填报项目制度建设低保对象(人)保障水平是否已出台配

套文件应保人数已保人数低保标准(元/年.人)平均补差水平(

元/月.人)其中:老年残疾重病其他 栏目123456789内容填报项目

资金落实（万元）工作力量当年上级下拨补助资金当年本级

财政预算安排2007年全市(州\盟)实际支出资金专职工作人员

数兼职工作人员(人)专项工作经费(元/年)办公电脑(台)其中:

公务员事业编制栏目101112131415161718内容备注：(1)本表填

写全地州汇总情况.(2)栏目4 5 6 7大于或等于栏目3。(3)栏

目13-16所填工作人员数,指地市、县级民政部门和乡(镇\街道)

政府中从事农村低保工作的人员。(4)栏目17\18填写地市、县

级民政部门及各乡镇农村低保工作经费和办公电脑数量之和.

二、农村五保工作情况填报项目制度建设五保对象(人)保障

水平是否已出台配套文件应保人数已保人数集中供养对象人

数集中供养平均标准(元/年.人)分散供养平均标准(元/年.人)其

中:老年残疾未成年栏目123456789内容填报项目保障水平供养

资金落实（万元）五保供养服务机构2007年集中供养对象实

际领取供养金(元/人)2007年分散供养对象实际领取供养金(元/

人)当年上级下拨补助资金当年本级财政预算安排2007年全市(

州\盟)实际支出资金五保供养服务机构(所)机构床位数(张)工

作人员数(人)其中:事业编制栏目101112131415161718内容填报

项目“霞光计划”实施情况项目数量(个)投资总额(万元)建设

规模(所有项目建设总床位数)其中:新建改建扩建其中:上级补

助地方彩票公益金地方财政投入栏目192021222324252627内容

备注：(1)本表填写全地市州汇总情况。(2)栏目4 5 6大于或等

于栏目3。填报人: 负责人:填报单位(盖章)填报时间:表4 县(市

、区）民政部门填报表 省（区\市） 州（盟\市） 县（市\区）

农村低保、五保工作情况填报表一、农村低保工作情况填报

项目制度建设低保对象(人)保障水平是否已出台配套文件应

保人数已保人数低保标准(元/年.人)平均补差水平(元/月.人)其

中:老年残疾重病其他 栏目123456789内容填报项目资金落实（

万元）工作力量当年上级下拨补助资金当年全县财政预算安

排2007年实际支出资金全县工作人员数(人)兼职工作人员(人)

专项工作经费(元/年)办公电脑(台)其中:公务员事业编制栏

目101112131415161718内容备注：(1)本表填写全县汇总情况

。(2)栏目4 5 6 7大于或等于栏目3。(3)栏目11所填预算安排,含

县、乡两级财政预算安排数。(4)栏目14-16所填工作人员数,

指县级民政部门和全县各乡(镇\街道)政府中从事农村低保工

作的人员。(4)栏目17\18填写县级民政部门及各乡镇农村低保

工作经费和办公电脑数量之和。二、农村五保工作情况填报

项目制度建设五保对象(人)保障水平是否已出台配套文件应

保人数已保人数集中供养对象人数集中供养平均标准(元/年.

人)分散供养平均标准(元/年.人)其中:老年残疾未成年栏

目123456789内容填报项目保障水平供养资金（万元）五保供

养服务机构2007年集中供养对象实际领取供养金(元/人)2007

年分散供养对象实际领取供养金(元/人)当年上级下拨补助资

金当年全县财政预算安排2007年实际支出资金五保供养服务

机构(所)机构床位数(张)工作人员数(人)其中:事业编制栏

目101112131415161718内容填报项目“霞光计划”实施情况项

目数量(个)投资总额(万元)建设规模(所有项目建设总床位数)

其中:新建改建扩建其中:上级补助地方彩票公益金地方财政投

入栏目192021222324252627内容备注：(1)本表填写全县汇总情

况。(2)栏目4 5 6大于或等于栏目3。(3)栏目13所填预算安排,

含县、乡两级财政预算安排数。填报人: 负责人:填报单位(盖

章)填报时间:表5 乡(镇）政府（街道办事处）填报表 省（区\

市） 州（盟\市） 县（市\区） 乡（镇\街道）农村低保、五保

工作情况填报表一、农村低保工作情况填报项目基本情况低

保对象(人)保障水平农业人口数(人)应保人数已保人数低保标

准(元/年.人)平均补差水平(元/月.人)其中:老年残疾重病其他

栏目123456789内容填报项目资金落实（万元）工作力量当年

上级下拨补助资金当年本级财政预算安排2007年实际支出资

金专职工作人员数兼职工作人员(人)专项工作经费(元/年)办

公电脑(台)其中:公务员事业编制栏目101112131415161718内容

备注：(1)栏目4 5 6 7大于或等于栏目3。(2)实行乡财县管,低保

资金统一由县财政安排的地区,可不填栏目10-12。(3)栏

目13-16所填工作人员数,指乡(镇\街道)政府中从事农村低保工

作的人员。二、农村五保工作情况填报项目基本情况五保对

象(人)保障水平农民2006年人均纯收入(元)应保人数已保人数

集中供养对象人数公布的集中供养标准(元/年.人)公布的分散

供养标准(元/年.人)其中:老年残疾未成年 栏目123456789内容

填报项目保障水平供养资金（万元）五保供养服务机构2007

年集中供养对象实际领取供养金(元/人)2007年分散供养对象

实际领取供养金(元/人)当年上级下拨补助资金当年本级财政

预算安排2007年实际支出资金数五保供养服务机构(所)机构床

位数(张)工作人员数(人)其中:事业编制栏

目101112131415161718内容填报项目“霞光计划”实施情况项

目数量(个)投资总额(万元)建设规模(所有项目建设总床位数)

其中:新建改建扩建其中:上级补助社会捐助单位自筹栏

目192021222324252627内容备注：(1)栏目4 5 6大于或等于栏

目3。(2)实行乡财县管,五保资金统一由县财政安排的地区,可

不填栏目12-13。(3)栏目19-27所填霞光计划情况,指近霞光计

划实施以来由各级民政部门主要利用彩票公益金组织实施的

农村五保供养设施建设项目。填报人: 负责人:填报单位(盖章)

填报时间: 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com